平潭综合实验区交通与建设局

关于贯彻实施台湾建筑业企业进驻平潭综合实验区

从事建筑活动管理办法的通知

岚综实交建城建〔2012〕41号

各有关单位：

为加快推进台湾建筑业企业在平潭综合实验区备案管理工

作，根据福建省住房和城乡建设厅《台湾建筑业企业进驻平潭

综合实验区从事建筑活动管理办法》（闽建〔2012〕10 号，以下

简称“《办法》”），现将台湾建筑业企业进驻平潭综合实验区从

事建筑活动备案管理有关事项通知如下：

一、台湾建筑业企业进驻平潭综合实验区从事建筑活动管

理（以下简称“入岚备案”，岚为平潭的简称）须持有台湾综合

营造工程工业同业公会、台湾工程技术顾问商业同业公会和台

湾建筑师公会等 3 个同业公会（暂定）的推荐信或介绍信，具

体推荐事宜由我局知会有关同业公会。

附件一

二、台湾建筑师、执业技师或专业证照技术人员在实验区

从事建筑活动前，须申请办理《台湾建筑业企业进驻平潭综合

实验区企业备案手册》（以下简称“《备案手册》”）人员信息登

载手续。

三、入岚备案有效期届满，台湾建筑业企业需要继续在实

验区从事建筑活动的，且在企业备案有效期内未发生《办法》

第十四条和第二十一条所列情形的，经延期申请后，由我局重

新核准承揽工程的范围。对入岚备案的条件及延期备案申请材

料要求如有新规定的从其规定。

《办法》执行过程中有何建议和意见，可及时与我局城市

建设处联系。

附件：台湾建筑业企业进驻平潭综合实验区企业备案服务

指南

二〇一二年六月二十九日

平潭综合实验区交通与建设局综合处     2012年6月29日印发

附件：

台湾建筑业企业进驻平潭综合实验区企业备案服务指南

一、申请材料要求

（一）首次申请

申请材料包括《台湾建筑业企业入岚备案申请表》（附后）

一式二份和附件材料二套，并按申请表、及附件材料编号顺序

装订成册，每页必须加盖骑缝章或骑缝标识。申报材料应编制

总目录，封面封底应使用上胶膜正红色云彩纸，采用平装方式

装订成册（共计 2 册）。申请备案企业另需提交备案申请表电子

文件刻录光盘一片。

  附件材料除《办法》规定需要提供的材料外，还需提交下

列材料：

  1、同业公会的推荐信或介绍信；

2、企业派驻实验区负责人、执业技师、建筑师证书或专业

证照技术人员的劳工保险证明材料复印件。

此外，附件材料中应提供的设立分支机构承诺书的格式按

办事指南提供的格式文本（附后）制作。

（二）延续申请

延期备案申请材料包括《办法》所规定申请材料和分支机

构的工商营业执照。

（三）变更申请

《台湾建筑业企业入岚备案手册变更申请表》一份（附后）

和申请表电子文件刻录光盘一片，和与变更相关附件材料二套。

（四）遗失补办

1、持遗失声明证明材料（须在福建省或实验区的公众媒体

上登载遗失声明）；

2、《备案手册》复印件到区交建局办理补办手续。

（五）注销

1、《备案手册》（原件）；

2、证明其原因的有效文件或申请注销的报告。

特别说明：已取得《备案手册》的台湾建筑业企业，应留

存一套已加盖“原件核对专用章”的附件材料，以备抽查。

二、受理地址及联系电话

地址：平潭综合实验区行政服务中心 12号窗口（交通建设

1）；联系电话：0591-23122316。

三、办理流程

1、受理、初审 (当场办结） → 2、审核（2个工作日）→

3、复审（1个工作日天） → 4、审批（1个工作日） → 5、

办结（1个工作日）。

台湾建筑业企业入岚（平潭）备案

申请表

平潭综合实验区交通与建设局印制

台湾建筑业企业进驻平潭综合实验区从事建筑活动

备案申请表

台湾建筑业企业基本资料

企业名称

登记证书字号

负责人姓名

企业地址

企业联络电话

资本额

营业项目

推荐公会

派驻负责人姓名

备案执业

人员人数

代理人联络电话

代理人联络地址

申请承揽业务

附件材料

《营造业》

□1.商业同业公会推荐函

□2.综合营造业登记证

□3.公司变更登记表

□4.企业资信证明

□5.备案申请代理人授权书

□6.代理人身份证 (如非负

责人亲办时勾选 5、6)

□7.派驻负责人身份证和劳

工保险证明

□8.备案执业人员身份证和

综合营造专任人员资格

证明、和劳工保险证明

□9.设立分支机构承诺书

《工程技术顾问业》

□1.商业同业公会推荐函

□2.工程技术顾问公司登记

证

□3.公司变更登记表

□4.企业资信证明

□5.备案申请代理人授权书

□6.代理人身份证 (如非负

责人亲办时勾选 5、6)

□7.派驻负责人身份证和劳

工保险证明

□8.备案执业人员身份证和

执业执照、和劳工保险证

明

□9.设立分支机构承诺书

《建筑师事务所》

□1.商业同业公会推荐函

□2.开业证书

□3.企业资信证明

□4.备案申请代理人授权书

□5.代理人身份证 (如非负

责人亲办时勾选 4、5)

□6.派驻负责人身分证和劳

工保险证明

□7.备案执业人员身份证和

开业建筑师证书

□8.设立分支机构承诺书

※1.第 1、4、5、9 项为原件，

其他为复印件(经公证)

2.代理人办理备案时，须携

带身份证原件

※1.第 1、4、5、9 项为原件，

其他为复印件(经公证)

2.代理人办理备案时，须携

带身份证原件

※1.第 1、3、4、8 项为原件，

其他为复印件(经公证)

2.代理人办理备案时，须携

带身份证原件

说明：企业资信证明材料指台湾地区票据交换机构或受理查询之金融机构于备案之前半年

内所出具之非拒绝往来户及最近三年内无退票纪录证明、会计师签证之财务报表或金融机构或征

信机构出具之信用证明等。

台湾建筑业企业进驻平潭综合实验区从事建筑活动

备案申请表

备案企业

印鉴证明

(公司合同章) (负责人章)

8

台湾建筑业企业进驻平潭综合实验区从事建筑活动

备案申请表

序号 姓名
技师/建筑师

科别

执业执照

证书字号
业务范围

9

台湾建筑业企业入岚备案手册变更申请表

营造业备案变更 □

工程技术顾问业备案变更 □

建筑师事务所备案变更 □

企业名称（公司章、负责人章）：

变更内容 变更前 变更后

说明：附件材料为与变更相关的证明材料（二套）。

10

设立分支机构承诺书（格式）

平潭综合实验区交通与建设局:

本人：            身份证号：                   为

                                （企业名称）的负责

人，现郑重承诺：在承揽项目后即在实验区设立非独立法人

的分支机构，并在分支机构成立之日起 15 日内，向实验区

交通与建设局提交分支机构营业执照、办公场所证明、分支

机构负责人的相关证件等资料。

本企业若出现未按上述承诺情况，将自动放弃备案资

格。

特此承诺！

企   业   公   章：

负  责  人（印章）：

年    月    日